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PREMESSA 

Anche quest’anno, proseguendo il lavoro iniziato nel 1994, l'ANCE Sicilia ha ritenuto 

utile ed interessante rimodulare e rendere più articolati i risultati illustrativi 

dell’andamento delle gare d’appalto pubblicate sulla GURS, sia in termini di importo 

che di numerosità. 

Inoltre, quest’anno, tale osservatorio è stato arricchito inserendo i risultati ottenuti 

dallo studio dei dati INFOPLUS, piattaforma dalla quale vengono recepiti tutti i bandi 

di gara regionali, anche quelli non pubblicati sulla GURS. 

Si è ritenuto anche opportuno inserire altre informazioni a livello regionale, quali: 

l’andamento del mercato immobiliare residenziale e non, le imprese attestate SOA e 

quelle iscritte nelle 9 Casse Edili siciliane, lo studio sugli indici di tempestività dei 

pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni ed infine l’andamento delle Casse Edili. 

Lo scopo di questo studio è di fornire agli addetti al settore, un insieme concentrato di 

informazioni e di notizie in forma sintetica e di facile consultazione.  In questa ottica si 

è cercato, quindi, di predisporre una serie di tabelle e di grafici capaci di fornire, 

anche ad una lettura rapida, elementi utili per una migliore conoscenza della dinamica 

del settore delle costruzioni. 

Si auspica che l’iniziativa incontri, come negli anni precedenti, l’interesse sia degli 

operatori del settore sia di quanti ne seguono direttamente o indirettamente l’attività. 

Lo studio è stato condotto sulla base dei dati pubblicati sulla GURS, su INFOPLUS, sul 

sito dell’Agenzia Delle Entrate, sui siti dei comuni e degli enti presi in esame e dei dati 

fornitici da UNIONSOA e dal sistema bilaterale delle costruzioni. 

Palermo, 16 marzo 2018 
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IN SICILIA 
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2017
PERIODO ESAMINATO:

 
PROV.

AG 11.210.140 14 226.259 2,02 1 10.983.881 97,98 13 0 0,00 0 0 0,00 0
CL 6.697.474 4 0 0,00 0 875.337 13,07 1 5.822.137 86,93 3 0 0,00 0
CT 27.299.359 22 1.050.327 3,85 4 15.003.401 54,96 13 11.245.632 41,19 5 0 0,00 0
EN 4.683.908 5 0 0,00 0 4.683.908 0,00 5 0 0,00 0 0 0,00 0
ME 29.415.576 22 256.092 0,87 2 14.391.407 48,92 16 9.462.242 32,17 3 5.305.835 18,04 1
PA 68.071.254 32 931.322 1,37 4 17.941.633 26,36 19 19.645.853 28,86 6 29.552.446 43,41 3
RG 6.128.940 4 0 0,00 0 2.523.977 41,18 3 3.604.963 58,82 1 0 0,00 0
SR 9.356.245 7 0 0,00 0 5.684.365 60,75 5 3.671.880 39,25 2 0 0,00 0
TP 13.467.921 11 465.267 3,45 2 8.556.574 63,53 7 4.446.080 33,01 2 0 0,00 0

TOT. 176.330.817 121 2.929.267 1,66 13 80.644.482 45,73 82 57.898.787 32,84 22 34.858.281 19,77 4

ANCE SICILIA
COLLEGIO REGIONALE COSTRUTTORI EDILI SICILIANI

Riepilogo dei lavori posti in gara in Sicilia, mediante pubblicazione sulla GURS, suddivisi per fasce di importo

QUADRO RIEPILOGATIVO  ANNO:

Importo totale 
dei lavori posti 
in gara in Euro

N° gare 
totale

fasce di importo in Euro

fino a 500.000 
Euro % N° gare

Gennaio-Dicembre

da 500.000 Euro 
a soglia 

UREGA(*)
% N° gare

da soglia 
UREGA(*) a 
5.225.000 

Euro

Oltre  
5.225.000 

Euro
% N° gare

Si ricorda che negli importi sono compresi anche quelli di gare già aggiudicate o già pubblicate in precedenza e riproposte in quanto o 
l'aggiudicazione è stata annullata o il bando è stato ritirato e modificato

% N° gare

(*)Soglia UREGA: 1.000.000 di Euro fino al 19/05/2017 (da D.Lgs. 50/2016 - Lr 1/2017); 2.000.000 di Euro dal 20/05/2017 (da D.Lgs. 56/2017 - Assessorato 
regionale delle infrastrutture e della mobilità, circolare Prot. 113312 del 26/05/2017 GURS PARTE I n°25 del 16/06/2017 )
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ANNO
IMPORTO 
LAVORI           
(in Euro)

VAR. % 
RISPETTO 

ANNO 
PRECEDENTE

N° GARE

VAR. % 
RISPETTO 

ANNO 
PRECEDENTE

IMPORTO 
MEDIO GARE

1989 1.926.188.465 2.972 648.112
1990 1.390.936.966 -27,79 2.276 -23,42 611.132
1991 1.384.115.633 -0,49 2.152 -5,45 643.176
1992 931.167.978 -32,72 1.672 -22,30 556.919
1993 332.427.331 -64,30 711 -57,48 467.549
1994 979.183.295 194,56 2.858 301,97 342.611
1995 881.389.244 -9,99 3.688 29,04 238.988
1996 995.243.187 12,92 2.593 -29,69 383.819
1997 1.479.243.080 48,63 2.485 -4,17 595.269
1998 1.331.662.632 -9,98 2.130 -14,29 625.194
1999 1.475.772.102 10,82 2.376 11,55 621.116
2000 856.341.554 -41,97 1.634 -31,23 524.077
2001 790.288.212 -7,71 1.881 15,12 420.143
2002 1.135.413.978 43,67 1.538 -18,23 738.241
2003 1.283.309.807 13,03 1.014 -34,07 1.265.592
2004 1.638.658.790 27,69 1.071 5,62 1.530.027
2005 1.420.550.989 -13,31 1.333 24,46 1.065.680
2006 1.119.171.284 -21,22 1.111 -16,65 1.007.355
2007 1.269.970.528 13,47 1.238 11,43 1.025.824
2008 652.856.747 -48,59 832 -32,79 784.684
2009 590.588.830 -9,54 661 -20,55 893.478
2010 534.395.316 -9,51 570 -13,77 937.536
2011 563.377.610 5,42 615 7,89 916.061
2012 487.502.796 -13,47 334 -45,69 1.459.589
2013 369.696.666 -24,17 281 -15,87 1.315.646
2014 356.445.776 -3,58 307 9,25 1.161.061
2015 275.735.071 -22,64 220 -28,34 1.253.341
2016 142.411.380 -48,35 96 -56,36 1.483.452
2017 176.330.817 23,82 121 26,04 1.457.279

Differenza 2017/1989 -90,85 -95,93

SERIE STORICA RELATIVA ALL'ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL 
NUMERO DELLE GARE E DELL'IMPORTO MEDIO DELLE STESSE, DEI LAVORI 

PUBBLICI REGIONALI NEL PERIODO 1989-2017
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ANNO IMPORTO LAVORI           
(in Euro) N° GARE IMPORTO MEDIO GARE

1989 1.926.188.465 2.972 648.112
1990 1.390.936.966 2.276 611.132
1991 1.384.115.633 2.152 643.176
1992 931.167.978 1.672 556.919
1993 332.427.331 711 467.549
1994 979.183.295 2.858 342.611
1995 881.389.244 3.688 238.988
1996 995.243.187 2.593 383.819
1997 1.479.243.080 2.485 595.269
1998 1.331.662.632 2.130 625.194
1999 1.475.772.102 2.376 621.116
2000 856.341.554 1.634 524.077
2001 790.288.212 1.881 420.143
2002 1.135.413.978 1.538 738.241
2003 1.283.309.807 1.014 1.265.592
2004 1.638.658.790 1.071 1.530.027
2005 1.420.550.989 1.333 1.065.680
2006 1.119.171.284 1.111 1.007.355
2007 1.269.970.528 1.238 1.025.824
2008 652.856.747 832 784.684
2009 590.588.830 661 893.478
2010 534.395.316 570 937.536
2011 563.377.610 615 916.061
2012 487.502.796 334 1.459.589
2013 369.696.666 281 1.315.646
2014 356.445.776 307 1.161.061
2015 275.735.071 220 1.253.341
2016 142.411.380 96 1.483.452
2017 176.330.817 121 1.457.279

SERIE STORICA RELATIVA ALL'ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO 
DELLE GARE E DELL'IMPORTO MEDIO DELLE STESSE, DEI LAVORI PUBBLICI REGIONALI 

NEL PERIODO 1989-2017
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Periodo esaminato: 1989-2017 

Serie storica relativa all'andamento degli importi dei lavori posti in gara in 
Sicilia 
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Periodo esaminato: 1989-2017 

Serie storica relativa all'andamento del numero delle gare bandite in Sicilia 
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Periodo esaminatao: 1989-2017 

Serie storica relativa all'adamento dell'importo medio dei lavori posti in 
gara in Sicilia 
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ANNO IMPORTO 
LAVORI(in Euro)

VAR. % RISPETTO 
ANNO PRECEDENTE N° GARE

2007 1.269.970.528 1.238
2008 652.856.747 -48,59 832 -32,79
2009 590.588.830 -9,54 661 -20,55
2010 534.395.316 -9,51 570 -13,77
2011 563.377.610 5,42 615 7,89
2012 487.502.796 -13,47 334 -45,69
2013 369.696.666 -24,17 281 -15,87
2014 356.445.776 -3,58 307 9,25
2015 275.735.071 -22,64 220 -28,34
2016 142.411.380 -48,35 96 -56,36
2017 176.330.817 23,82 121 26,04

-86,12

ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI LAVORI 
PUBBLICI REGIONALI, NEL PERIODO 2007-2017

Differenza 2017/2007 -90,23

Dal confronto dei dati del 2017 e 2016, relativi ai lavori regionali posti in gara, si evidenzia come 
in Sicilia ci sia una ripresa del mercato delle opere pubbliche. 
Infatti, si registrano le percentuali più alte degli ultimi dieci anni : +23,82% per importo e +26,04% 
per numero di gare, rispetto all'anno precedente. Va comunque sottolineato che vi è ancora un 
forte decremento rispetto al 2007, infatti i dati del 2017 rappresentano solo il 13,88% dell'anno 
che segna l'inizio della crisi del settore delle costruzioni.
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Anno 2017 Anno 2016 VAR% Anno 2017 Anno 2016 VAR %
gennaio 7 6 16,67 9.209.739 6.828.414 34,87
febbraio 9 10 -10,00 28.196.510 18.896.768 49,21
marzo 12 8 50,00 13.034.526 6.629.669 96,61
aprile 11 23 -52,17 9.069.718 35.290.286 -74,30

maggio 5 4 25,00 5.827.940 2.752.977 111,70
giugno 13 4 225,00 16.954.719 6.444.448 163,09
luglio 8 6 33,33 8.317.965 20.366.971 -59,16

agosto 10 3 233,33 21.710.397 6.779.678 220,23
settembre 10 5 100,00 25.647.364 3.842.099 567,54

ottobre 9 6 50,00 10.109.615 5.067.881 99,48
novembre 8 5 60,00 9.096.650 5.677.149 60,23
dicembre 19 16 18,75 19.155.675 23.835.040 -19,63
Totale 121 96 26,04 176.330.817 142.411.380 23,82

CONFRONTO TRA LAVORI (DI COMPETENZA REGIONALE) MESSI IN GARA NEL 
PERIODO GENNAIO-DICEMBRE 2017 E IL CORRISPONDENTE PERIODO 2016 

MESE
Numero Gare Importo in Euro
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Numero Gare Importo in Euro
Anno 2017 Anno 2016 VAR % Anno 2017 Anno 2016 VAR %

AG 14 11 27,27 11.210.140 12.434.984 -9,85
CL 4 2 100,00 6.697.474 3.303.428 102,74
CT 22 15 46,67 27.299.359 20.782.405 31,36
EN 5 2 150,00 4.683.908 2.775.315 68,77
ME 22 10 120,00 29.415.576 33.101.657 -11,14
PA 32 26 23,08 68.071.254 27.783.623 145,00

RG 4 11 -63,64 6.128.940 19.715.354 -68,91
SR 7 2 250,00 9.356.245 2.468.750 278,99
TP 11 17 -35,29 13.467.921 20.045.864 -32,81

Totale 121 96 26,04 176.330.817 142.411.380 23,82

PROV.

Per quanto concerne i dati scomposti per provincia, appurati sia per numero di gare che per importo dei 
lavori posti in gara, si registra:

1) Una crescita per quanto riguarda il numero di gare in tutte le province, ad eccezione della provincia di
Ragusa e di Trapani;

CONFRONTO DELL'ANDAMENTO DEI LAVORI POSTI IN GARA NELLE SINGOLE 
PROVINCIE SICILIANE, NEL PERIODO GENNAIO-DICEMBRE 2017 E IL 

CORRISPONDENTE PERIODO 2016

2) Una crescita relativa all'importo dei lavori posti in gara fatta eccezione per le province di Agrigento,
Messina, Ragusa e Trapani.
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2016 2017 VAR% 2016 2017 VAR%
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI

57 81 42,11 96.939.875 € 137.989.339 € 42,35

ENTI PUBBLICI 36 35 -2,78 39.704.269 € 32.010.628 € -19,38

ALTRI ENTI 3 5 66,67 5.767.236 € 6.330.850 € 9,77

TOTALE 96 121 26,04 142.411.380,00 € 176.330.817 € 23,82

N° GARE IMPORTO
ENTI APPALTANTI

CONFRONTO DELL'ANDAMENTO DEI LAVORI POSTI IN GARA SECONDO GLI 
ENTI APPALTANTI, NEL PERIODO GENNAIO-DICEMBRE 2017 E IL 

CORRISPONDENTE PERIODO 2016
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ENTE APPALTANTE PL TIPO DI LAVORO IMPORTO GURS BA CIG MESE

COMUNE DI PALERMO

PA Realizzazione della rete fognaria a sistema 
separato in Via Messina Marine.

€ 11.402.446,42 5/2017 6913021565 febbraio

COMUNE DI PALERMO

PA

Restauro del Palazzo di Città. Manutenzione 
straordinaria, riorganizzazione degli ambienti e 
adeguamento della normativa sulla sicurezza 
dei luoghi di lavoro.

€ 8.150.000,00 5/2017 69264428C0 febbraio

COMUNE DI VILLABATE

PA

Progettazione esecutiva, della realizzazione 
dell'ampliamento del cimitero di Villabate, della 
manutenzione straordinaria dell'adeguamento 
dei servizi e delle infrastrutture esistenti e della 
gestione. € 10.000.000,00 37/2017 7122756C2F settembre

COMUNE DI MESSINA

ME

Progettazione definitiva, esecutiva ed 
esecuzione dei lavori di ampliamento e 
gestione del cimitero suburbano di S. Paolo 
Briga nel comune di Messina.

€ 5.305.835,00 38/2017 71939191C3 settembre

TOTALE 4 € 34.858.281,42

GARE BANDITE IN SICILIA NEL 2017 SOPRA SOGLIA COMUNITARIA
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LAVORI POSTI IN GARA 

DATI PROVINCIALI 
(DATI GURS) 
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO
gennaio 0
febbraio 688.217
marzo 567.000
aprile 895.134

maggio 0
giugno 0
luglio 2.686.790

agosto 802.204
settembre 0

ottobre 652.153
novembre 2.068.171
dicembre 2.850.470
TOTALE 11.210.140 14
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Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara nella provincia di 
AGRIGENTO nel periodo

Gennaio-Dicembre 2017
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periodo esaminato:2017 

Andamento del numero di gare dei lavori banditi 
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ANNO IMPORTO LAVORI 
(in Euro)

VAR. % RISPETTO 
ANNO PRECEDENTE N° GARE VAR. % RISPETTO 

ANNO PRECEDENTE

2007 98.461.670 125
2008 73.329.329 -25,52 100 -20,00
2009 58.414.027 -20,34 74 -26,00
2010 45.461.249 -22,17 60 -18,92
2011 40.591.677 -10,71 57 -5,00
2012 46.179.662 13,77 44 -22,81
2013 41.017.674 -11,18 27 -38,64
2014 21.700.186 -47,10 25 -7,41
2015 25.577.277 17,87 23 -8,00
2016 12.434.984 -51,38 11 -52,17
2017 11.210.140 -9,85 14 27,27

-88,61Differenza 2017/2007 -88,80

ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI LAVORI 
PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI 

AGRIGENTO, NEL PERIODO 2007/2017
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO
gennaio 0
febbraio 1.990.300
marzo 0
aprile 1.392.316

maggio 0
giugno 2.439.521
luglio 0

agosto 0
settembre 875.337

ottobre 0
novembre 0
dicembre 0
TOTALE 6.697.473

0

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara nella provincia di 
CALTANISSETTA nel periodo
Gennaio-Dicembre 2017
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Periodo esaminato: anno 2017 

Andamento degli importi dei lavori posti in gara  
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periodo esaminato:2017 

Andamento del numero di gare dei lavori banditi 
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ANNO IMPORTO LAVORI 
(in Euro)

VAR. % RISPETTO 
ANNO 

PRECEDENTE
N° GARE

VAR. % RISPETTO 
ANNO 

PRECEDENTE

2007 80.038.450 94
2008 27.420.594 -65,74 47 -50,00
2009 37.866.173 38,09 48 2,13
2010 31.914.542 -15,72 33 -31,25
2011 23.892.226 -25,14 39 18,18
2012 14.116.546 -40,92 19 -51,28
2013 19.388.753 37,35 18 -5,26
2014 51.680.255 166,55 25 38,89
2015 13.277.761 -74,31 13 -48,00
2016 3.303.428 -75,12 2 -84,62
2017 6.697.473 102,74 4 100,00

-91,63Differenza 2017/2007 -95,74

ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI LAVORI 
PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI 

CALTANISSETTA, NEL PERIODO 2007/2017
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO
gennaio 3.858.352
febbraio 3.683.567
marzo 1.113.197
aprile 1.018.506

maggio 2.600.759
giugno 6.879.024
luglio 4.352.690

agosto 0
settembre 1.006.808

ottobre 0
novembre 1.318.789
dicembre 1.467.667
TOTALE 27.299.359

1

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara nella provincia di 
CATANIA nel periodo

Gennaio-Dicembre 2017
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ANNO IMPORTO LAVORI (in 
Euro)

VAR. % RISPETTO 
ANNO PRECEDENTE N° GARE VAR. % RISPETTO 

ANNO PRECEDENTE

2007 148.462.766 180
2008 146.334.758 -1,43 139 -22,78
2009 74.290.267 -49,23 101 -27,34
2010 112.499.771 51,43 99 -1,98
2011 95.436.757 -15,17 113 14,14
2012 51.664.078 -45,87 46 -59,29
2013 63.820.529 23,53 50 8,70
2014 46.277.602 -27,49 41 -18,00
2015 48.102.199 3,94 32 -21,95
2016 20.782.405 -56,80 15 -53,13
2017 27.299.359 31,36 22 46,67

-81,61

ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI LAVORI 
PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI 

Differenza 2017/2007 -87,78

CATANIA, NEL PERIODO 2007/2017
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO
gennaio 0
febbraio 0
marzo 0
aprile 0

maggio 0
giugno 0
luglio 0

agosto 0
settembre 0

ottobre 3.571.066
novembre 0
dicembre 1.112.842
TOTALE 4.683.908

0

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara nella provincia                
di ENNA nel periodo

Gennaio-Dicembre 2017

N° GARE
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ANNO IMPORTO LAVORI (in 
Euro)

VAR. % RISPETTO 
ANNO PRECEDENTE N° GARE VAR. % RISPETTO 

ANNO PRECEDENTE

2007 41.319.217 53
2008 27.521.152 -33,39 38 -28,30
2009 38.936.319 41,48 22 -42,11
2010 20.895.466 -46,33 22 0,00
2011 25.262.481 20,90 19 -13,64
2012 26.507.865 4,93 14 -26,32
2013 27.074.938 2,14 15 7,14
2014 28.333.617 4,65 14 -6,67
2015 3.023.891 -89,33 4 -71,43
2016 2.775.315 -8,22 2 -50,00
2017 4.683.908 68,77 5 150,00

-88,66Differenza 2017/2007 -90,57

ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI LAVORI 
PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI 

ENNA, NEL PERIODO 2007/2017
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO
gennaio 0
febbraio 0
marzo 1.050.100
aprile 2.052.539

maggio 0
giugno 6.736.174
luglio 1.278.485

agosto 5.123.145
settembre 7.150.662

ottobre 2.540.704
novembre 2.309.690
dicembre 1.174.077
TOTALE 29.415.576

2

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara nella provincia di 
MESSINA nel periodo

Gennaio-Dicembre 2017

N° GARE
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Andamento degli importi dei lavori posti in gara  
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ANNO IMPORTO LAVORI 
(in Euro)

VAR. % 
RISPETTO ANNO 

PRECEDENTE
N° GARE

2007 232.060.178 223
2008 131.377.740 -43,39 183 -17,94
2009 76.319.217 -41,91 104 -43,17
2010 139.725.482 83,08 102 -1,92
2011 84.609.935 -39,45 96 -5,88
2012 80.340.355 -5,05 61 -36,46
2013 39.491.540 -50,84 42 -31,15
2014 43.324.372 9,71 40 -4,76
2015 33.209.737 -23,35 31 -22,50
2016 33.101.657 -0,33 10 -67,74
2017 29.415.576 -11,14 22 120,00

-87,32Differenza 2017/2007 -90,13

ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI LAVORI 
PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI 

MESSINA, NEL PERIODO 2007/2017
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO
gennaio 5.351.387
febbraio 19.552.446
marzo 2.192.505
aprile 2.489.343

maggio 1.600.000
giugno 900.000
luglio 0

agosto 12.461.120
settembre 15.049.935

ottobre 675.950
novembre 3.400.000
dicembre 4.398.568
TOTALE 68.071.254

3

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara nella provincia di 
PALERMO nel periodo

Gennaio-Dicembre 2017

N° GARE
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ANNO IMPORTO LAVORI (in 
Euro)

VAR. % RISPETTO 
ANNO PRECEDENTE N° GARE VAR. % RISPETTO 

ANNO PRECEDENTE

2007 408.121.175 266
2008 125.608.500 -69,22 156 -41,35
2009 120.087.766 -4,40 130 -16,67
2010 90.335.005 -24,78 118 -9,23
2011 127.082.489 40,68 125 5,93
2012 97.780.414 -23,06 63 -49,60
2013 114.977.955 17,59 73 15,87
2014 87.972.144 -23,49 93 27,40
2015 64.974.457 -26,14 57 -38,71
2016 27.783.623 -57,24 26 -54,39
2017 68.071.254 145,00 32 23,08

-83,32Differenza 2017/2007 -87,97

ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI LAVORI 
PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI 

PALERMO, NEL PERIODO 2007/2017
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO
gennaio 0
febbraio 0
marzo 4.283.558
aprile 0

maggio 0
giugno 0
luglio 0

agosto 0
settembre 0

ottobre 0
novembre 0
dicembre 1.845.382
TOTALE 6.128.940

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara nella provincia di 
RAGUSA nel periodo
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ANNO IMPORTO LAVORI 
(in Euro)

VAR. % RISPETTO 
ANNO 

PRECEDENTE
N° GARE

VAR. % RISPETTO 
ANNO 

PRECEDENTE

2007 79.114.903 92
2008 23.317.486 -70,53 42 -54,35
2009 67.358.291 188,87 47 11,90
2010 12.956.930 -80,76 28 -40,43
2011 31.121.912 140,20 41 46,43
2012 22.068.606 -29,09 20 -51,22
2013 9.504.620 -56,93 9 -55,00
2014 24.782.590 160,74 18 100,00
2015 22.932.029 -7,47 21 16,67
2016 19.715.354 -14,03 11 -47,62
2017 6.128.940 -68,91 4 -63,64

-92,25Differenza 2017/2007 -95,65

ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI LAVORI 
PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI 

RAGUSA, NEL PERIODO 2007/2017
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO
gennaio 0
febbraio 0
marzo 0
aprile 1.221.880

maggio 0
giugno 0
luglio 0

agosto 1.450.000
settembre 1.564.622

ottobre 2.669.743
novembre 0
dicembre 2.450.000
TOTALE 9.356.245

0

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara nella provincia di 
SIRACUSA nel periodo

Gennaio-Dicembre 2017

N° GARE
0
0

2
0
1
7

1
0
0
0
1
2

0 
500.000 

1.000.000 
1.500.000 
2.000.000 
2.500.000 
3.000.000 

Im
po

rt
o 

de
i l

av
or

i (
in

 E
ur

o)
 

Periodo esaminato: anno 2017 

Andamento degli importi dei lavori posti in gara  

0 

1 

1 

2 

2 

3 

N
° d

i g
ar

e 
ba

nd
ite

 

periodo esaminato:2017 

Andamento del numero di gare dei lavori banditi 

Elaborazione ANCE SICILIA 29



ANNO IMPORTO LAVORI (in 
Euro)

VAR. % RISPETTO 
ANNO PRECEDENTE

N° 
GARE

VAR. % RISPETTO 
ANNO PRECEDENTE

2007 104.574.937 98
2008 48.615.521 -53,51 49 -50,00
2009 75.548.228 55,40 57 16,33
2010 38.315.012 -49,28 46 -19,30
2011 48.801.548 27,37 56 21,74
2012 95.853.307 96,41 30 -46,43
2013 17.973.600 -81,25 23 -23,33
2014 19.432.472 8,12 20 -13,04
2015 10.785.217 -44,50 14 -30,00
2016 2.468.750 -77,11 2 -85,71
2017 9.356.245 278,99 7 250,00

-91,05Differenza 2017/2007 -92,86

ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI LAVORI 
PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI

 SIRACUSA, NEL PERIODO 2007/2016
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO
gennaio 0
febbraio 2.281.978
marzo 3.828.166
aprile 0

maggio 1.627.181
giugno 0
luglio 0

agosto 1.873.928
settembre 0

ottobre 0
novembre 0
dicembre 3.856.668
TOTALE 13.467.921

3

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara nella provincia di 
TRAPANI nel periodo

Gennaio-Dicembre 2017

N° GARE
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ANNO IMPORTO 
LAVORI (in Euro)

VAR. % RISPETTO 
ANNO 

PRECEDENTE
N° GARE

VAR. % RISPETTO 
ANNO 

PRECEDENTE

2007 77.817.232 107
2008 49.331.667 -36,61 78 -27,10
2009 41.768.542 -15,33 78 0,00
2010 42.291.859 1,25 62 -20,51
2011 86.578.585 104,72 69 11,29
2012 52.991.963 -38,79 37 -46,38
2013 36.447.057 -31,22 24 -35,14
2014 32.942.538 -9,62 31 29,17
2015 53.852.503 63,47 25 -19,35
2016 20.045.864 -62,78 17 -32,00
2017 13.467.921 -32,81 11 -35,29

-82,69Differenza 2017/2007 -89,72

ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI LAVORI 
PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI

 TRAPANI, NEL PERIODO 2007/2017

0 

20.000.000 

40.000.000 

60.000.000 

80.000.000 

100.000.000 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

ANDAMENTO PER IMPORTO COMPLESSIVO DI GARE 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

ANDAMENTO PER NUMERO COMPLESSIVO DI GARE 

Elaborazione ANCE SICILIA 32



LAVORI POSTI IN GARA 

IN SICILIA 
(DATI COMPLESSIVI INFOPLUS) 

33



2017
PERIODO ESAMINATO:

 

TOT. 1.168.886.235 1.411 134.318.263 11,49 1.119 189.413.634 16,20 218 123.800.531 10,59 44 721.353.807 61,71 30

DATI NAZIONALI
Riepilogo dei lavori posti in gara in Sicilia, suddivisi per fasce di importo

QUADRO RIEPILOGATIVO ANNO:
Gennaio-Dicembre

Importo totale dei 
lavori posti in gara 

in Euro

N° gare 
totale

fasce di importo in Euro

(**)fino a 
500.000 Euro % N° gare

(**) (***)da 
500.000 Euro a 

soglia UREGA(*)
% N° 

gare

(***)da soglia 
UREGA(*) a 

5.225.000 Euro
% N° 

gare

(***)Fascia d'importo in cui ricadono gare d'appalto ai sensi dell'art.36 c.2 lett.d del Dlgs 50/2016

Oltre  
5.225.000 Euro % N° 

gare

(**)Fascia d'importo in cui ricadono gare d'appalto ai sensi dell'art.36 c.2 lett.c del Dlgs 50/2016

(*)Soglia UREGA: 1.000.000 di Euro fino al 19/05/2017 (da D.Lgs. 50/2016 - Lr 1/2017); 2.000.000 di Euro dal 20/05/2017 (da D.Lgs. 56/2017 - 
Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità, circolare Prot. 113312 del 26/05/2017 GURS PARTE I n°25 del 16/06/2017 )
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Anno 2017 Anno 2016 VAR% Anno 2017 Anno 2016 VAR%
gennaio 195 125 56,00 157 18 769,43
febbraio 115 152 -24,34 99 46 117,22
marzo 107 159 -32,70 35 31 12,24
aprile 71 182 -60,99 259 91 184,56

maggio 130 94 38,30 29 32 -10,17
giugno 84 109 -22,94 70 99 -29,61
luglio 80 83 -3,61 66 13 400,13

agosto 86 77 11,69 61 276 -77,87
settembre 107 127 -15,75 56 35 60,68

ottobre 120 85 41,18 93 66 41,61
novembre 119 165 -27,88 69 69 -0,60
dicembre 197 214 -7,94 174 275 -36,78

Totale(*) (**) 1.411 1.572 -10,24 1.169 1.052 11,14

Anno 2017 Anno 2016 VAR% Anno 2017 Anno 2016 VAR%

19.387 18.190 6,6 21.934 16.480 33,1

(**) Dati 2017 Osservatorio Nazionale ANCE: N° di gare 1431 (-9,0% rispetto all'anno precedente) ; importo 
1203 milioni di euro (+14,3% rispetto all'anno precedente).

Nel 2017 essendo diminuito, rispetto al 2016, il numero di gare e nel contempo cresciuto l'importo,  si è 
verificato un aumento delle gare di importo più elevato.

Importo in milioni Euro

ITALIA

Numero Gare

(*) Valori rilevati dall'osservatorio di ANCE SICILIA, in coerenza con i criteri adottati per i dati derivati dalla 
GURS, che non comportano una sovrastima dei dati relativi alle gare miste.

CONFRONTO TRA LAVORI  MESSI IN GARA NEL 2017 E NEL 2016 IN SICILIA

MESE
Numero Gare Importo in milioni Euro

CONFRONTO TRA LAVORI  MESSI IN GARA NEL 2017 E NEL 2016  IN ITALIA
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Anno 2017 Anno 2016 VAR% Anno 2017 Anno 2016 VAR%
AG 106 145 -26,90 66 31 113,34

CL 65 48 35,42 25 8 195,80

CT 258 297 -13,13 125 57 117,55

EN 43 61 -29,51 12 12 1,56

ME 217 208 4,33 104 83 26,03

PA 257 332 -22,59 307 233 31,66

RG 85 90 -5,56 21 29 -26,98

SR 82 92 -10,87 40 20 102,66

TP 250 250 0,00 78 43 81,74
Interprovinciali 

e Regionali 48 49 -2,04 391 536 -27,08

Totale 1.411 1.572 -10,24 1.169 1.052 11,14

PROVINCE Numero Gare Importo in milioni Euro

CONFRONTO DELL'ANDAMENTO DEI LAVORI POSTI IN GARA NELLE 
SINGOLE PROVINCIE SICILIANE, NEL PERIODO GENNAIO-DICEMBRE 2017 

E IL CORRISPONDENTE PERIODO 2016
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE

gennaio 1.161.642 9
febbraio 1.209.936 8
marzo 915.590 4
aprile 957.565 5

maggio 2.257.459 11
giugno 683.428 4
luglio 34.134.228 8

agosto 12.125.929 11
settembre 859.340 4

ottobre 3.497.211 15
novembre 4.749.250 11
dicembre 3.863.514 16

TOTALE 66.415.093 106

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara nella provincia 
di AGRIGENTO nel periodo

Gennaio-Dicembre 2017
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE

gennaio 535.587 3
febbraio 9.370.226 8
marzo 76.250 3
aprile 2.362.529 2

maggio 2.121.058 9
giugno 1.178.180 6
luglio 261.395 2

agosto 0 0
settembre 1.356.405 3

ottobre 3.297.211 4
novembre 3.602.689 16
dicembre 1.336.283 9

TOTALE 25.497.813 65

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara nella provincia di 
CALTANISSETTA nel periodo

Gennaio-Dicembre 2017
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE

gennaio 12.535.528 64
febbraio 14.958.003 26
marzo 5.410.479 23
aprile 5.914.727 9

maggio 5.116.623 14
giugno 4.208.446 14
luglio 8.499.646 18

agosto 1.869.183 12
settembre 5.877.317 15

ottobre 25.763.254 21
novembre 5.803.273 17
dicembre 28.746.704 25

TOTALE 124.703.183 258
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE

gennaio 761.772 5
febbraio 122.824 2
marzo 135.245 1
aprile 287.758 4

maggio 684.548 4
giugno 869.497 5
luglio 726.920 4

agosto 0 0
settembre 715.823 4

ottobre 4.941.148 7
novembre 543.822 4
dicembre 1.720.682 3

TOTALE 11.510.040 43
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE

gennaio 9.458.222 29
febbraio 3.449.119 14
marzo 7.857.235 18
aprile 6.861.208 12

maggio 5.440.506 20
giugno 8.845.871 20
luglio 8.559.486 19

agosto 13.498.279 16
settembre 10.695.217 14

ottobre 9.023.790 15
novembre 11.463.560 24
dicembre 8.672.915 16

TOTALE 103.825.408 217
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE

gennaio 125.789.431 42
febbraio 14.578.293 22
marzo 3.741.946 13
aprile 5.687.821 16

maggio 4.679.158 22
giugno 27.664.848 18
luglio 10.825.427 12

agosto 10.426.805 15
settembre 16.056.801 16

ottobre 42.210.420 24
novembre 4.706.315 13
dicembre 40.160.080 44

TOTALE 306.527.345 257

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara nella provincia di 
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE

gennaio 1.701.918 17
febbraio 611.988 6
marzo 4.734.733 7
aprile 3.189.612 6

maggio 144.920 5
giugno 640.886 5
luglio 1.685.759 4

agosto 1.308.107 4
settembre 1.163.207 7

ottobre 976.237 7
novembre 625.616 5
dicembre 3.764.019 12

TOTALE 20.547.003 85

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara nella provincia di 
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE

gennaio 242.474 4
febbraio 2.362.373 8
marzo 894.786 2
aprile 2.366.304 4

maggio 3.107.774 12
giugno 906.492 3
luglio 191.677 3

agosto 264.508 3
settembre 3.610.631 15

ottobre 1.960.534 7
novembre 1.728.970 6
dicembre 22.264.069 15

TOTALE 39.900.593 82

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara nella provincia di 
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE

gennaio 3.831.454 19
febbraio 361.526 17
marzo 5.116.410 26
aprile 3.305.388 9

maggio 5.720.892 34
giugno 24.875.484 10
luglio 785.287 9

agosto 21.963.251 24
settembre 1.367.982 22

ottobre 2.156.120 19
novembre 1.252.762 14
dicembre 7.727.275 47

TOTALE 78.463.833 250

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara nella provincia di 
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MESE IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE

gennaio 1.634.971 3
febbraio 53.210.000 5
marzo 6.434.086 8
aprile 225.192.787 5

maggio 0 0
giugno 0 0
luglio 0 0

agosto 0 0
settembre 14.463.624 8

ottobre 1.972.100 1
novembre 34.295.385 9
dicembre 54.173.664 9

TOTALE 391.376.616 48

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara 
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ENTI APPALTANTI Numero Gare

AMMINISTRAZIONI DELLO 
STATO

117

AMMINISTRAZIONI LOCALI 682

ENTI PUBBLICI 445

SOCIETÀ A 
PARTECIPAZIONE 
PUBBLICA 

79

ALTRI ENTI 88

TOTALE 1411

ENTI APPALTANTI Importo in 
milioni di  Euro

AMMINISTRAZIONI DELLO 
STATO

89

AMMINISTRAZIONI LOCALI 220

ENTI PUBBLICI 232

SOCIETÀ A 
PARTECIPAZIONE 
PUBBLICA 

469

ALTRI ENTI 159

TOTALE 1169

19,85

40,12

13,6

% RISPETTO AL 
TOTALE

8,29

48,33

31,54

5,6

6,24

SUDDIVISIONE DEI LAVORI POSTI IN GARA  IN SICILIA, NEL 2017, SECONDO 
GLI ENTI APPALTANTI

% RISPETTO AL 
TOTALE

7,61

18,82
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ENTE APPALTANTE PL TIPO DI LAVORO IMPORTO CIG MESE
FONDAZIONE RI.MED

PA
Lavori per la costruzione del centro per le biotecnologie e la ricerca 
biomedica della fondazione ri.med a carini (pa). 113.857.715,00 € 6945121F24

gennaio

RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. - 
GRUPPO FERROVIE DELLO STATO - 
DIREZIONE ACQUISTI 

PA

Lavori ed eventuale progettazione relativi agli interventi di 
manutenzione degli impianti e delle apparecchiature degli impianti di 
Sicurezza e Segnalamento, RTB, Telecomunicazioni, Informazioni al 
Pubblico, Sistemi di Videosorveglianza ed impianti di Luce e Forza 
Motrice di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. di giurisdizione delle Direzioni 
Territoriali Produzione di RFI . 7.000.000,00 € 6950149464

febbraio

RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. - 
GRUPPO FERROVIE DELLO STATO - 
DIREZIONE ACQUISTI

CL

Lavori ed eventuale progettazione relativi agli interventi di 
manutenzione degli impianti e delle apparecchiature degli impianti di 
Sicurezza e Segnalamento, RTB, Telecomunicazioni, Informazioni al 
Pubblico, Sistemi di Videosorveglianza ed impianti di Luce e Forza 
Motrice di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. di giurisdizione delle Direzioni 
Territoriali Produzione di RFI . 7.000.000,00 € 69501526DD

febbraio

RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. - 
GRUPPO FERROVIE DELLO STATO - 
DIREZIONE ACQUISTI

CT

Lavori ed eventuale progettazione relativi agli interventi di 
manutenzione degli impianti e delle apparecchiature degli impianti di 
Sicurezza e Segnalamento, RTB, Telecomunicazioni, Informazioni al 
Pubblico, Sistemi di Videosorveglianza ed impianti di Luce e Forza 
Motrice di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. di giurisdizione delle Direzioni 
Territoriali Produzione di RFI . 7.000.000,00 € 6950158BCF

febbraio

ANAS SPA 
Accordo Quadro triennale per l'esecuzione dei lavori di manutenzione 
straordinaria per la protezione delle pile in alveo dei viadotti 
dell'autostrada A19  Palermo-Catania.

50.000.000,00 € 6910822EB6

febbraio

RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. - 
GRUPPO FERROVIE DELLO STATO - 
SOCIETA^ CON SOCIO UNICO 
SOGGETTA ALLA DIREZIONE E 
COORDINAMENTO DI FERROVIE DELLO 
STATO S.P.A EN; CT

Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di raddoppio della linea 
ferroviaria Palermo Catania, nella tratta Bicocca Catenanuova, tra la 
stazione di Bicocca (inclusa) e Catenanuova (esclusa) dal km 0+500 
(coincidente con la pk 196+535 della linea storica Palermo Catania) al km 
37+912 (coincidente con la pk 234+116 della linea storica Palermo 
Catania), comprensivi di armamento ferroviario, interventi agli impianti 
IS, Telecomunicazioni, Luce e Forza Motrice, Linea di Contatto, S.S.E., 
Impianti Meccanici, interventi sugli impianti di Sferro, Motta S. Anastasia 
e Bicocca, inseriti nell'ambito degli interventi di cui al D.L. 133/2014 
convertito in Legge 164/2014 (c.d. «Sblocca Italia»). 

221.424.601,00 € 7043577F9A

aprile

GARE BANDITE IN SICILIA NEL 2017 SOPRA SOGLIA COMUNITARIA
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COMUNE DI MARSALA  - 91025 - 
MARSALA - (TP) TP

PROCEDURA APERTA: Realizzazione della rete fognante nei lidi fino alla 
stazione di pompaggio di c/da casabianca, stazione di pompaggio e 
condotta in pressione. CATEGORIA PREVALENTE: OG6 5.940.233,45 € 6281716C05

giugno

GES.A.P. S.P.A. - SOCIETA^ DI 
GESTIONE DELL^AEROPORTO DI 
PALERMO P.A. - AEROPORTO 
^^FALCONE E BORSELLINO^^ - 90045 - 
CINISI - (PA)

PA

Lavori di Riqualifica della pavimentazione delle piste di volo 07/25 e 
02/20 ed opere accessorie dell’Aeroporto di Palermo “Falcone Borsellino 
di Palermo”. n. gara 6773335 Importo a Base d'Asta: 337.930,88 Euro, 
Oneri per la Sicurezza: 18.972.224,26 Euro  -CATEGORIA PREVALENTE: 
OS26 19.310.155,14 € 7114226D01

giugno

COMMISSARIO STRAORDINARIO EX 
D.P.C.M. 1A'° APRILE 2016 - VIA
CRISTOFORO COLOMBO N.44 - 00163 -
ROMA - (RM)

TP

Procedura di affidamento dei lavori del A'«Sistema fognario per acque 
nere a servizio della frazione di Triscina e collegamento al depuratore 
comunale in via Errante VecchiaA'», nel Comune di Castelvetrano. . 
Importo a Base d'Asta: 17.361.063,93 Euro, Oneri per la Sicurezza: 
266.609,27 Euro  -CATEGORIA RICHIESTA: OG6 PER EURO 17.041.020,02;  
OG10 PER EURO 586.653,18 17.627.673,20 € 7072256247

giugno

CENTRALE UNICA DI COMMITENZA 
COMUNE CAPOFILA TERMINI IMERESE - 
COMUNI ASSOCIATI TRABIA - 
CAMPOFELICE DI ROCCELLA - CERDA - 

        

PA

Affidamento dei Interventi di recupero e stabilizzazione della spiaggia in 
erosione con opere di protezione diretta dai fenomeni erosivi a breve 
termine, nel comune di termini imerese (1^ stralcio) .  -CATEGORIA 
RICHIESTA: OG7 5.473.643,00 € 7057659473

luglio

A.N.A.S. SPA - ENTE NAZIONALE PER LE 
STRADE - UFFICIO GARE E CONTRATTI - 
VIA MONZAMBANO, N.10 - 00185 - 
ROMA - (RM) AG

Accordo quadro triennale per l'esecuzione dei lavori di manutenzione 
straordinaria dei viadotti ricadenti lungo la s.s. n. 115 « sud occidentale 
sicula» e la s.s. 115/quater, compreso il viadotto «akragas»  -CATEGORIA 
PREVALENTE: OG3 PER EURO 28.500.000,00;  ALTRE CATEGORIE 
RICHIESTE: OS12A PER EURO 600.000,00 SCORPORABILE;  OS21 PER 
EURO 750.000,00 SCORPORABILE;  OS10 PER EURO 150.000,00 
SCORPORABILE 30.000.000,00 € 7118675472

luglio

ANAS S.P.A -DIREZIONE APPALTI E 
ACQUISTI — UNITA' APPALTI DI 
LAVORI - VIA MONZAMBANO N. 10 - 
00185 - ROMA - (RM) AG

PROCEDURA APERTA: PA 16/17 — «Autostrada A 19 “Palermo- Catania” 
— Lavori di ricostruzione della carreggiata direzione Catania del Viadotto 
“Imera I” fra le pile n. 16 e n. 22». Durata in giorni: 570.  -CATEGORIA 
PREVALENTE: OG3 PER EURO 8.105.329,81;  ALTRE CATEGORIE 
RICHIESTE: OS11 PER EURO 282.373,28 SCORPORABILE;  OS21 PER EURO 
1.186.959,43 SCORPORABILE;  OG8 PER EURO 1.205.874,89 
SCORPORABILE 10.780.537,00 € 7164073C0D

agosto

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
UNICO D.P.C.M. DEL 26.4.2017 - VIA 
CALABRIA 35 - 00163 - ROMA - (RM) TP

Affidamento dei lavori di realizzazione rete acque nere localita' tre 
fontane, torretta granitola, cartibubbo e collettamento dell'impianto di 
depurazione. durata del contratto: 70 giorni.  -CATEGORIA PREVALENTE: 
OG6 PER EURO 15.540.851,10;  ALTRE CATEGORIE RICHIESTE: OS35 PER 
EURO 2.252.109,25 SCORPORABILE 17.792.960,35 €

agosto
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REGIONE SICILIANA PRESIDENZA 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 
CIVILE - VIA GAETANO ABELA, 5 - 
90100 - PALERMO - (PA)

AG; 
ME; 

PA; RG

Appalto per la «integrazione del sistema regionale di rilevazione 
meteorologica per finalita' di protezione civile e rilievi lidar e cartografici 
in aree di interesse». luogo principale di esecuzione: territorio regione 
siciliana. durata dell'appalto: 540 giorni.  -CATEGORIA PREVALENTE: 
OS19 14.010.048,00 € 7119383CB2

settembre

COMUNE DI VILLABATE - VIALE 
EUROPA, 142 - 90039 - VILLABATE - 
(PA)

PA

Affidamento in concessione della progettazione esecutiva, della 
realizzazione dell'ampliamento del cimitero di Villabate (PA), della 
manutenzione straordinaria e ordinaria del cimitero esistente, 
dell'adeguamento dei servizi generali e delle infrastrutture esistenti e 
della gestione di tutto il sistema cimiteriale, con ricorson a capitale 
privato Importo a Base d'Asta: 8.860.000,00 Euro, Oneri per la Sicurezza: 
151.028,30 Euro  -CATEGORIA PREVALENTE: OG1 PER EURO 
6.947.000,00;  ALTRE CATEGORIE RICHIESTE: OG2 PER EURO 310.000,00 
SCORPORABILE;  OG3 PER EURO 400.000,00 SCORPORABILE;  OG11 PER 
EURO 1.203.000,00 SCORPORABILE 10.000.000,00 € 7122756C2F

settembre

COMUNE DI MESSINA - 
DIPARTIMENTO CIMITERI E VERDE 
PUBBLICO - VIA CATANIA 118 - 98100 - 
MESSINA - (ME)

ME

Concessione di progettazione definitiva ed esecutiva ed esecuzione dei 
lavori di ampliamento e gestione del Cimitero suburbano di S. Paolo 
Briga nel Comune di Messina.  -CATEGORIA PREVALENTE: OG1 PER EURO 
4.665.735,00;  ALTRE CATEGORIE RICHIESTE: OG3 PER EURO 640.100,00 
SCORPORABILE 5.305.835,00 € 71939191C3

settembre

UNIVERSITA^ DEGLI STUDI DI 
PALERMO - PIAZZA MARINA, 61 - 
90134 - PALERMO - (PA)

PA

Appalto relativo alla realizzazione del campus biotecnologie, salute 
dell’uomo e scienza della vita, ex consorzio agrario, via archirafi 
Palermo. Importo a Base d'Asta: 7.756.354,75 Euro, Oneri per la 
Sicurezza: 790.545,70 Euro  -CATEGORIA PREVALENTE: OG1 PER EURO 
6.548.161,02;  ALTRE CATEGORIE RICHIESTE: OG11 PER EURO 
1.998.739,43 SCORPORABILE 8.546.900,45 € 68756448EA

ottobre

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
UNICO - VIA CALABRIA 35 - 00163 - 
ROMA - (RM) PA

Affidamento progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
realizzazione del progetto definitivo «adeguamento e potenziamento 
dell'impianto di depurazione di Acqua dei corsari. Durata in giorni 870.  -
CATEGORIA PREVALENTE: OS22 PER EURO 20.729.660,00 

20.996.404,00 €

ottobre

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
UNICO - 95041 - CALTAGIRONE - (CT)

CT
Affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di 
realizzazione del progetto definitivo a'«adeguamento e potenziamento 
dell'impianto di depurazione di acqua dei corsaria' 20.996.404,00 € 72367123A9

ottobre
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ANAS SPA - VIA MONZAMBANO 10 - 
00100 - ROMA - (RM)

AG; TP; 
SR; RG

Accordo quadro, della durata di 3 anni, per l'esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria per il risanamento strutturale di opere 
d'arte. Suddivio in 8 lotti. Lotto 8: Sicilia.  -CATEGORIA PREVALENTE: OG3 
PER EURO 7.280.000,00;  ALTRE CATEGORIE RICHIESTE: OS12A PER 
EURO 240.000,00;  OS11 PER EURO 480.000,00 

8.000.000,00 € 724671740C

novembre

ANAS SPA - VIA MONZAMBANO 10 - 
00100 - ROMA - (RM)

AG; 
ME; 

PA; RG

 Lavori di manutenzione straordinaria per il risanamento di impalcati, 
giunti e barriere in viadotto dei Coordinamenti Territoriali ANAS. 
Suddivisa in 8 lotti. Lotto n. 8: Coordinamento Territoriale ANAS - Sicilia. 
Importo a Base d'Asta: 10.875.000,00 Euro, Oneri per la Sicurezza: 
1.625.000,00 Euro  -CATEGORIA PREVALENTE: OG3 PER EURO 
11.375.000,00;  ALTRE CATEGORIE RICHIESTE: OS12A PER EURO 
375.000,00 SCORPORABILE;  OS11 PER EURO 750.000,00 SCORPORABILE 12.500.000,00 € 7271554430

novembre

ANAS SPA - VIA MONZAMBANO 10 - 
00100 - ROMA - (RM)

AG; CL; 
CT

Dg 37/17 accordo quadro triennale, per l'esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria per il risanamento strutturale di opere 
d'arte bis.suddivisa a 8 lotto.valore totale stimato:80 000 000.00 
eur.lotto n8:dg 37/17 accordo quadro triennale, per l'esecuzione dei 
lavori di manutenzione straordinaria per il risanamento strutturale di 
opere d'arte bis.  -CATEGORIA PREVALENTE: OG3 PER EURO 
9.100.000,00;  ALTRE CATEGORIE RICHIESTE: OS12A PER EURO 
300.000,00 SCORPORABILE;  OS11 PER EURO 600.000,00 SCORPORABILE 

10.000.000,00 € 72595870B6

novembre

AUTORITA^ DI SISTEMA PORTUALE 
DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE - 
96011 - AUGUSTA - (SR) SR

 Lavori di rifiorimento e ripristino statico della Diga foranea del porto di 
Augusta. Durata in mesi: 18. Importo a Base d'Asta: 10.966.652,61 Euro, 
Oneri per la Sicurezza: 134.773,00 Euro  -CATEGORIA PREVALENTE: OG7 
PER EURO 11.101.425,61 11.101.425,61 € 7283583AD3

dicembre

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
UNICO - 95041 - CALTAGIRONE - (CT)

CT
Affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di 
realizzazione del progetto definitivo a'«adeguamento e potenziamento 
dell'impianto di depurazione di acqua dei corsaria' 

20.996.404,00 € 72367123A9

dicembre

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
UNICO - VIA CALABRIA 35 - 00163 - 
ROMA - (RM) PA

Affidamento progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
realizzazione del progetto definitivo «adeguamento e potenziamento 
dell'impianto di depurazione di Acqua dei corsari. Durata in giorni 870.  -
CATEGORIA PREVALENTE: OS22 PER EURO 20.729.660,00 

20.007.429,42 €

dicembre

COMUNE DI FRANCOFONTE - PIAZZA 
GARIBALDI N. 18 - 96015 - 
FRANCOFONTE - (SR)

SR
PROCEDURA DI GARA NON DICHIARATA: Lavori di efficientamento 
energetico degli impianti di pubblica illuminazione. Servizi smart city ed 
erogazione di servizi pertinenti. 5.685.438,38 €

dicembre
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ANAS SPA - VIA MONZAMBANO 10 - 
00100 - ROMA - (RM)

AG; PA; 
RG; SR

Accordo quadro quadriennale per l’esecuzione di lavori di manutenzione 
straordinaria sul corpo stradale.valore totale stimato valore, iva esclusa: 
220 000 000.00 eur. suddivisa a 22 lotti. lotto n.: 20 Manutenzione 
straordinaria sul corpo stradale Sicilia. 

10.000.000,00 € 7319707D4A

dicembre

ANAS SPA - VIA MONZAMBANO 10 - 
00100 - ROMA - (RM)

AG; CL; 
CT

Il presente bando annulla e sostituisce la gara n. 2959275. Dg 46/17. 
accordo quadro quadriennale per l’esecuzione di lavori di manutenzione 
straordinaria sul corpo stradale. valore totale stimato valore, iva esclusa: 
220 000 000.00 eur. suddivisa a 22 lotti. lotto n.: 18 manutenzione 
straordinaria sul corpo stradale. sicilia area compartimentale catania. 10.000.000,00 € 7319688D9C

dicembre

ANAS SPA - VIA MONZAMBANO 10 - 
00100 - ROMA - (RM)

AG; CL; 
CT

Accordo quadro quadriennale per l’esecuzione di lavori di manutenzione 
straordinaria sul corpo stradale. valore totale stimato valore, iva esclusa: 
220 000 000.00 eur. suddivisa a 22 lotti. lotto n.: 19 manutenzione 
straordinaria sul corpo stradale. sicilia area compartimentale palermo. 

10.000.000,00 € 73196985DF

dicembre

ANAS SPA - VIA MONZAMBANO 10 - 
00100 - ROMA - (RM) AG; SR; 

TP; CL

Dg 47/17 accordi quadro quadriennali per l'esecuzione di lavori di 
sistemazione di versanti rocciosi e protezione del corpo stradale.valore, 
iva esclusa: 80 000 000.00 euro, durata in mesi: 6.lotto n.: 8 Sicilia. 

10.000.000,00 € 73215248BB

dicembre

TOTALE 30 721.353.807,00 €
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IL MERCATO IMMOBILIARE 

IN SICILIA 
(DATI AGENZIA DELLE ENTRATE)
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1°Trim. 2016 2°Trim. 2016 3°Trim. 2016 1°Trim. 2017 2°Trim. 2017 3°Trim. 2017

AG 637 666 680 631 640 703
CL 352 456 443 390 431 417
CT 1.609 1.948 1.752 1.877 1.997 1.738
EN 194 225 218 220 204 237
ME 1.006 1.225 960 1.002 1.142 1.013
PA 1.882 2.191 1.950 2.168 2.336 1.978
RG 438 581 484 513 664 499
SR 652 765 657 737 762 673
TP 609 643 604 708 701 677

SICILIA 7.378 8.700 7.749 8.244 8.878 7.936

 1°Trim. 
2017  2°Trim. 2017 3°Trim. 2017 

-0,9 -3,9 3,3
10,8 -5,5 -5,8
16,7 2,5 -0,8
13,5 -9,2 9,1
-0,5 -6,8 5,6
15,2 6,6 1,4
17,2 14,3 3,0
13,0 -0,4 2,5
16,2 9,1 12,1
11,7 2,0 2,4

MERCATO IMMOBILIARE RESIDENZIALE
Compravendite di unità immobiliari ad uso abitativo suddivise per province

VAR. % RISPETTO ALLO STESSO PERIODO DELL'ANNO PRECEDENTE

Primi 9 mesi 2017

AG -0,5
CL -1,0
CT 5,7
EN 4,0
ME -1,1
PA 7,6
RG 11,5
SR 4,7
TP 12,4

SICILIA 5,2
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1°Trim. 
2016

2°Trim. 
2016

3°Trim. 
2016

1°Trim. 
2017

2°Trim. 
2017

3°Trim. 
2017

AG 280 336 283 352 323 350
CL 129 182 143 196 145 211
CT 561 717 656 721 713 742
EN 83 97 98 114 109 94
ME 387 533 405 531 482 510
PA 493 584 481 666 642 723
RG 241 280 296 339 345 277
SR 272 329 301 378 428 366
TP 244 275 256 334 281 368

SICILIA 2.691 3.334 2.920 3.631 3.469 3.640

 1°Trim. 
2017  

2°Trim. 
2017 

3°Trim. 
2017 

25,4 -3,9 23,9
51,6 -20,5 48,0
28,5 -0,6 13,0
37,8 12,4 -4,1
37,3 -9,6 25,8
35,2 10,0 50,1
40,7 23,5 -6,6
39,0 30,0 21,4
36,7 2,1 43,5
34,9 4,0 24,6

MERCATO IMMOBILIARE NON RESIDENZIALE

Compravendite di unità immobiliari non residenziale suddivise per province

VAR. % RISPETTO ALLO STESSO PERIODO DELL'ANNO PRECEDENTE

Primi 9 mesi 2017

AG 14,0
CL 21,5
CT 12,4
EN 14,2
ME 14,9
PA 30,3
RG 17,6
SR 29,8
TP 26,7

SICILIA 20,1
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IMPRESE SICILIANE 
(DATI UNIONSOA E SISTEMA BILATERALE)
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FEBBRAIO-GIUGNO 2017                       
+3,6%

IMPRESE ATTESTATE IN SICILIA: 
RAFFRONTO E PERCENTUALI

RISPETTO AL 2010    -25%                                                              RISPETTO AL 2013    -16%

2.801 

2.493 

2022 2.095 
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2010 2013 2017 2017 

IMPRESE ATTESTATE IN SICILIA AL 30-GIU-2017 
RISPETTO AL 2010 E AL 2013 

N° DI IMPRESE 
ATTESTATE IN SICILIA 

Febbraio Giugno 
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CASSE EDILI 2008/2009 2014/2015 Var. %

AG 1.669 1.049 -37,15

CL 976 647 -33,71

CT 3.688 2.598 -29,56

EN 827 623 -24,67

ME 2.805 2.165 -22,82

PA 3.002 2.372 -20,99

RG 1.891 995 -47,38

SR 1.156 1.120 -3,11

TP 1.178 1.017 -13,67
SICILIA 17.192 12.586 -26,79

IMPRESE ISCRITTE NELLE 9 CASSE EDILI
RAFFRONTO 2008-2009 E 2014-2015 E PERCENTUALI
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RAFFRONTO DELLE IMPRESE ISCRITTE  TRA IL 2008-2009 E 
IL 2014/2015 
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PAGAMENTI 

IN SICILIA 
(DATI DEI COMUNI E DEGLI ENTI PRESI IN ESAME) 

59



COMUNE MEDIA 1° 
trim.2016 

MEDIA 2° 
trim.2016 

MEDIA 3° 
trim.2016 

MEDIA 4° 
trim.2016 

MEDIA 1° 
trim.2017 

MEDIA 2° 
trim.2017 

MEDIA 3° 
trim.2017 

MEDIA 4° 
trim.2017 

Palermo 26,95 36,13 -16,32 68,41 56,86 177,79 72,62 Non presente
Catania 136,45 100,9 151,69 114 148 134,65 118,88 84,2
Messina 37,38 78,15 52,18 46,15 45,21 46,78 41,54 35,24
Siracusa 26,86 26,66 25,43 41,3 35,2 38,95 41,74 40,23
Ragusa 22,4 46,2 17,8 Non presente 36,57 24,65 -0,76 4,45
Trapani 11,32 15,26 25,5 9,5 7,47 -3,03 15,4 15,78

Enna 3,38 54,33 11,43 18,49 22,42 20,73 -2,1 -4,05
Caltanissetta 27,59 40,03 37,54 28,68 Non presente 52,31 58,61 52,12

Agrigento 112,08 105,43 65,58 78,79 64,02 115,22 85,76 142,47

MEDIA 1° 
trim.2017 

MEDIA 2° 
trim.2017 

MEDIA 3° 
trim.2017 

MEDIA 4° 
trim.2017 

14,64 25,26 11,13 11,1
-11,66 9,61 3,97 -11,11

56 28 133 107
54,96 45,878 57,58 44,96
227,52 296,73 335,61 381,93

COMUNE 2016 2017 Var %
Palermo 42,15 Non presente /
Catania 118,88 86,02 -27,64
Messina 53,24 41,62 -21,83
Siracusa 32,2 39,11 21,46
Ragusa 24,42 Non presente /
Trapani 16,13 Non presente /

Enna 22,35 2,91 -86,98
Caltanissetta 33,46 48,68 45,49

Agrigento 88,82 109,45 23,23

VAR. % 2017 RISPETTO AL 2016

RIFERIMENTI 
NEL RESTO 

D'ITALIA

COMUNE 

SICILIA: RITARDO NEI PAGAMENTI
 INDICE DI TEMPESTIVITA’ DEI PAGAMENTI

(Giorni di ritardo medio ponderato in base all’importo delle fatture) 

Milano
Genova
Torino           
Roma
Napoli
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ASP MEDIA 1° 
trim.2016 

MEDIA 2° 
trim.2016 

MEDIA 3° 
trim.2016 

MEDIA 4° 
trim.2016 

MEDIA 1° 
trim.2017 

MEDIA 2° 
trim.2017 

MEDIA 3° 
trim.2017 

MEDIA 4° 
trim.2017 

Palermo 35,66 11,19 19,14 10,14 35,77 23,33 22,98 -0,11

Catania 31,37 14,37 18,91 32,14 39,27 19,02 20,65 13,33

Messina 30,08 31,85 29,82 33,71 24,57 12,08 2,47 45,07

Siracusa 26,67 11,26 22,79 36,08 19,52 19,42 7,98 23,76

Ragusa 6,91 6,32 -1,19 -3,95 -1,74 -3,05 1,3 -0,16

Trapani 49,75 52,41 40,49 40,09 16,093 34,37 36,68 40,74

Enna 71,13 24,02 -17,01 -9,98 -0,96 -21,3 -7,63 -19,58

Caltanissetta 25,73 29,44 25,35 4,68 6,15 3,49 14,77 33,59

Agrigento 25,78 34,16 7,16 24,32 19,61 7,57 6,13 11,35

ASP 2016 2017 Var %
Palermo 17,08 17,36 1,64
Catania 24,2 23,74 -1,90
Messina 31,16 20,46 -34,34
Siracusa 24,76 18,23 -26,37
Ragusa 1,56 -0,66 -142,31
Trapani 42,63 33,29 -21,91

Enna 16,67 -12,38 -174,27
Caltanissetta 21,43 14,48 -32,43

Agrigento 19,37 11,56 -40,32

 INDICE DI TEMPESTIVITA’ DEI PAGAMENTI
(Giorni di ritardo medio ponderato in base all’importo delle fatture) 

VAR. % 2017 RISPETTO AL 2016
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UNIVERSITA' MEDIA 1° 
trim.2016 

MEDIA 2° 
trim.2016 

MEDIA 3° 
trim.2016 

MEDIA 4° 
trim.2016 

MEDIA 1° 
trim.2017 

MEDIA 2° 
trim.2017 

MEDIA 3° 
trim.2017 

MEDIA 4° 
trim.2017 

Palermo 7,74 -11,81 -28,04 0,14 Non presente -7,02 2,74 11,97
Catania 11,66 10,93 15,46 14,98 20,63 0,28 6,86 16,98
Messina 1 -3,07 -8,33 0,76 -4,75 -0,09 -4,98 -10,02

UNIVERSITÀ 2016 2017 Var %

Palermo -11,17 3,14 -128,11

Catania 12,89 11,4 -11,56

Messina Non presente -5,12 /

VAR. % 2017 RISPETTO AL 2016

 INDICE DI TEMPESTIVITA’ DEI PAGAMENTI
(Giorni di ritardo medio ponderato in base all’importo delle fatture) 
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ANDAMENTO 

CASSE EDILI 
(DATI SISTEMA BILATERALE) 

63



2014/2015 2015/2016 Var. %
AG 1.793.856 /
CL /
CT 6.377.607 6.665.457 4,51
EN 1.413.388 /
ME 4.753.371 /
PA 8.313.383 8.157.279 -1,88
RG 2.066.322 2.553.375 23,57
SR 3.346.917 3.183.947 -4,87
TP 3.097.768 2.938.030 -5,16

SICILIA(*) 23.201.997 23.498.088 1,28

2014/2015 2015/2016 Var. %
AG 18.061.364,00 € /
CL 23.244.576,00 € /
CT 65.623.401,74 € 69.011.926,85 € 5,16
EN 15.770.000,00 € /
ME 49.351.759,00 € 49.683.980,00 € 0,67
PA 93.059.676,00 € 85.775.105,00 € -7,83
RG 20.579.238,00 € 26.042.388,00 € 26,55
SR 41.172.600,00 € 35.448.170,00 € -13,90
TP 31.051.067,64 € 29.860.036,72 € -3,84

SICILIA(*) 300.837.742,38 € 295.821.606,57 € -1,67

Massa Salari Versata

Ore Cassa Versate

CASSE EDILI: RAFFRONTO 2014-2015 E 2015-2016 E PERCENTUALI

(*)Escluse le province di cui non sono ancora disponibili i dati
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